ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND

Hà Nội, ngày      tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số

của các cơ quan nhà nước thành phố Hà Nội

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về việc phê duyệt chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng

đến 2030;

Căn cứ Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn

2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 405/QĐ-BKHCN ngày 03/4/2025 của Bộ Khoa học và

Công nghệ phê duyệt Đề án “Xác định Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số của các

bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương và của quốc gia”;

Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 30/12/2022 của Thành ủy về Chuyển

đổi số, xây dựng thành phố Hà Nội thông minh đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND Thành phố

về chuyển đổi số xây dựng thành phố Hà Nội thông minh đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số

4434/TTr-SKHCN ngày 14/10/2025 về việc ban hành Bộ chỉ số đánh giá chuyển

đổi số của các cơ quan nhà nước thành phố Hà Nội.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi

số của các cơ quan nhà nước thành phố Hà Nội.

Điều 2. Đối tượng áp dụng, nội dung đánh giá và nguyên tắc đánh giá

1. Đối tượng áp dụng

a) Các Sở, ban, ngành (sau gọi là cấp Thành phố);

b) UBND xã, phường (sau gọi là cấp xã).

2

2. Nội dung đánh giá

a) Đánh giá chung về chuyển đổi số: Các Sở, ban, ngành, UBND xã, phường

theo danh sách tại Phụ lục I.

b) Đánh giá về phát triển kinh tế số: Các Sở được giao nhiệm vụ phát triển

Kinh tế số tại Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 27/9/2023 theo danh sách tại

Phụ lục II.

3. Nguyên tắc đánh giá

a) Việc đánh giá chuyển đổi số của các Sở, ban, ngành, UBND xã, phường

theo Bộ chỉ số đánh giá Chuyển đổi số (sau đây gọi tắt là Bộ chỉ số chuyển đổi

số) được tổ chức định kỳ hàng năm. Việc xác định chỉ số cấp Thành phố, cấp xã

để theo dõi, đánh giá thực chất, khách quan và công bằng kết quả chuyển đổi số

hằng năm của các Sở, ban, ngành và của các địa phương trong quá trình triển khai

thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 30/12/2022 về chuyển đổi số, xây dựng

thành phố Hà Nội thông minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và các

chương trình, kế hoạch hằng năm của Thành phố liên quan đến chuyển đổi số.

b) Việc đánh giá bảo đảm tính trung thực, công khai, khách quan, nguồn

thông tin có độ tin cậy và chính xác; không đánh giá những nội dung, tài liệu

không liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số; đồng thời xem xét

cơ chế điểm khuyến khích đối với những sáng kiến, phương thức mới trong công

tác tổ chức triển khai, đạt hiệu quả tốt.

c) Kết quả đánh giá Bộ chỉ số chuyển đổi số được công bố, công khai ngay

sau khi hoàn thành việc thẩm định, đánh giá, làm cơ sở đánh giá thi đua, khen

thưởng trong việc triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số hằng năm của các đơn vị.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tự đánh giá và đối chiếu với kết quả đánh giá

thông qua việc công khai phương pháp đánh giá, cách tính điểm đối với các nội

dung, chỉ số đánh giá.

Điều 3. Về bộ chỉ số

1. Các Sở, ban, ngành đánh giá theo bộ chỉ số tại Phụ lục III; riêng các Sở,

ban, ngành có nhiệm vụ về phát triển kinh tế số (theo danh sách tại phụ lục II)

đánh giá thêm chỉ số về Hoạt động kinh tế số tại Mục 7, Phụ lục III.

2. UBND xã, phường đánh giá theo bộ chỉ số tại Phụ lục IV.

Điều 4. Phương pháp đánh giá

Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu UBND Thành phố thành lập Hội đồng

thẩm định đánh giá kết quả chuyển đổi số hằng năm của các Sở, ban, ngành,

UBND xã, phường theo các chỉ số được quy định tại Bộ chỉ số chuyển đổi số.

Điều 5. Quy trình đánh giá

1. Các Sở, ban, ngành, UBND xã, phường hằng năm tiến hành rà soát, tự

đánh giá, chấm điểm (kèm theo tài liệu kiểm chứng) để xác định mức độ hoàn

thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo các chỉ số được quy định trong Bộ chỉ số chuyển

đổi số. Sở Khoa học và Công nghệ là đơn vị đầu mối ban hành hướng dẫn chung

3

của Thành phố trên cơ sở tổng hợp nội dung hướng dẫn của các Sở, ngành theo

lĩnh vực phụ trách.

2. Các thành viên Hội đồng thẩm định Thành phố (do Sở Khoa học và Công nghệ

tham mưu UBND Thành phố thành lập) thẩm định và đánh giá (đánh giá vòng 1).

3. Trên cơ sở kết quả đánh giá vòng 1 của Hội đồng thẩm định, các Sở, ban,

ngành, UBND xã, phường bổ sung giải trình và tài liệu kiểm chứng.

4. Hội đồng thẩm định Thành phố thực hiện thẩm định, đánh giá vòng 2.

5. Sở Khoa học và Công nghệ căn cứ kết quả đánh giá của Hội đồng thẩm

định tham mưu, trình UBND Thành phố ban hành Quyết định công bố kết quả

xếp hạng chuyển đổi số của các Sở, ban, ngành, UBND xã, phường.

Điều 6. Tổ chức thực hiện

1. Sở Khoa học và Công nghệ

a) Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Thành phố, Sở Tư pháp, Sở Nội vụ,

Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn các Sở, ban, ngành,

UBND xã, phường triển khai thực hiện Quyết định của UBND Thành phố; chủ

động nghiên cứu, điều chỉnh, cập nhật Bộ chỉ số chuyển đổi số phù hợp chủ

trương, chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ, ngành trong quá trình thực hiện.

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xác định cơ cấu

điểm cụ thể của từng nội dung, chỉ số, chỉ số thành phần; kịp thời đề xuất cơ chế

điểm khuyến khích đối với những sáng kiến, phương thức mới trong công tác tổ

chức triển khai, đạt hiệu quả tốt; hướng dẫn chấm điểm đối với từng chỉ số, chỉ số

thành phần trên cơ sở tổng hợp nội dung hướng dẫn của các Sở, ngành theo lĩnh

vực phụ trách.

c) Tổng hợp, xử lý số liệu để xác định Chỉ số chuyển đổi số và xây dựng báo cáo

tổng hợp kết quả Chỉ số chuyển đổi số, trình UBND Thành phố xem xét, quyết định.

d) Trình UBND Thành phố quyết định thành lập Hội đồng thẩm định xác định

Chỉ số chuyển đổi số cấp Thành phố, Chỉ số chuyển đổi số của UBND cấp xã.

đ) Tham mưu UBND Thành phố tổ chức công bố kết quả xếp hạng Chỉ số

chuyển đổi số các cơ quan nhà nước Thành phố.

e)Thường xuyên cập nhật chỉ đạo của Trung ương và Thành phố về chỉ số

đánh giá chuyển đổi số, đảm bảo Bộ chỉ số của Thành phố phù hợp với chỉ đạo

của Trung ương và đáp ứng tình hình thực tế của Thành phố.

h) Chủ trì, phối hợp đơn vị liên quan nghiên cứu, đề xuất UBND Thành phố

chỉ đạo xây dựng phần mềm đánh giá chuyển đổi số của các cơ quan nhà nước

Thành phố, ưu tiên đánh giá dựa trên dữ liệu đã có trên các hệ thống thông tin/cơ

sở dữ liệu liên quan.

2. Văn phòng UBND Thành phố, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Sở

Tài chính, Sở Y tế, Công an Thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan,

đơn vị liên quan phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn, theo dõi, đánh

4

giá kết quả chuyển đổi số của các đơn vị đối với từng nội dung, chỉ số theo chức

năng, nhiệm vụ và phân công của UBND Thành phố.

3. Các Sở, ban, ngành, UBND xã, phường: Căn cứ Quyết định này và tình

hình thực tế tại cơ quan, đơn vị chủ động triển khai các hoạt động theo Bộ chỉ số

chuyển đổi số của Thành phố; bố trí kinh phí triển khai xác định Chỉ số chuyển

đổi số theo quy định.

Điều 7. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, thay thế Quyết

định số 920/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 của UBND Thành phố về việc ban hành

Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số các cơ quan nhà nước thành phố Hà Nội.

Điều 8. Chánh Văn phòng UBND Thành phố, Giám đốc Sở Khoa học và

Công nghệ, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành của Thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các xã, phường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 8;

- Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyền,

phòng, đơn vị: ĐMPT, TTTTDL&CNS, TH;

- Lưu: VT, ĐMPT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Việt Dũng

		2025-10-18T22:02:52+0700
	Trần Anh Tuấn

		2025-10-20T17:23:10+0700
	Phạm Thị Thu Huyền

		2025-10-23T06:54:55+0700
	Trương Việt Dũng

		2025-10-23T09:55:31+0700

		2025-10-23T09:55:31+0700

		2025-10-23T09:55:31+0700

		2025-10-23T09:55:31+0700